1º Fica a União autorizada a conceder subvenção econômica, sob a 
modalidade de equalização de taxas de juros, nas operações de 
financiamento contratadas até 31 de dezembro de 2015: 

O limite definido pela Lei nº 12.096/2009 para as citadas operações foi 
inicialmente estabelecido em R$ 44.000.000.000,00 (quarenta e quatro bilhões de 
reais), para financiamentos contratados até 31 de dezembro de 2009. Após 
sucessivas ampliações, a Lei nº 13.000, de 18 de junho de 2014, ampliou o 
referido limite para R$ 402.000.000.000,00 (quatrocentos e dois bilhões de reais), 
para operações contratadas até 31 de dezembro de 2014. Desse valor, R$ 
10.000.000.000,00 (dez bilhões de reais) são destinados diretamente à FINEP. 
As medidas de estímulo ao investimento em bens de capital iniciadas com o 
advento da Lei nº 12.096/2009 foram fundamentais para a retomada do

[...]

comprometido pelo BNDES para os financiamentos de que trata a referida 
autorização legislativa, consideradas as operações em consulta, em análise, 
enquadradas, aprovadas e contratadas alcançou, em 16 de dezembro de 2014, 
um total de aproximadamente R$ 378.000.000.000,00 (trezentos e setenta e oito 
bilhões de reais). 
A continuidade das medidas de incentivo ao investimento por mais um ano, 
acompanhada de ampliação do orçamento, é fundamental para estimular o 
aumento da competitividade da indústria brasileira, sobretudo por meio da 
modernização do parque industrial a partir de investimentos em projetos de

[...]

Tal situação requer, portanto, a imediata ampliação dos recursos totais 
destinados aos financiamentos subvencionados pela União, no montante de R$ 
50.000.000.000,00 (cinquenta bilhões de reais). Assim, o limite global para as 
subvenções econômicas de que trata a Lei nº 12.096/2009 passaria para R$ 
452.000.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta e dois bilhões de reais). 

I - ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, 
destinadas:(Redação dada pela Lei nº 12.814, de 2013) 
a) à aquisição, produção e arrendamento mercantil de bens de capital, 
incluídos componentes e serviços tecnológicos relacionados, e o capital

[...]

pela Lei nº 12.453, de 2011) 

...................................................................................................................... 

§ 1o  O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é 
limitado ao montante de até R$ 402.000.000.000,00 (quatrocentos e dois 
bilhões de reais). (Redação dada pela Lei nº 13.000, de 2014) 

§ 1º O valor total dos financiamentos subvencionados pela União é 
limitado ao montante de até R$ 452.000.000.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta e dois bilhões de reais). 

O montante de acréscimo proposto (R$ 50.000.000.000,00 – cinquenta bilhões de 
reais) foi estimado a partir de estudos técnicos realizados pelo BNDES, os quais 
consideraram a projeção de demanda por financiamentos até o final do seu atual